Протокол №3

заседания методического совета

от 26.12.2023г.                                                                      присутствует 10 чел.

                                                                                          отсутствующих нет

Повестка дня.

1. Итоги    мониторинга    учебного процесса за первое полугодие.

2. Разработка документации по наставничеству: форма «обучающийся-

педагог», форма «обучающийся-обучающийся».

3. Подготовка к педсовету «Наставничество как эффективное средство

профессионального развития педагога».

4. Подготовка к выставке методического материала «Методический

калейдоскоп».

По первому вопросу выступила Кудрявцева Т.А. – заместитель директора по

УВР, она отразила итоги учебного процесса за первое полугодие. С высоким

уровнем – (30 %), со средним уровнем – (62%), с низким уровнем – (8%).

Результаты педагогической диагностики  показывают, что произошли

изменения показателей результатов  диагностики. Увеличилось количество

детей с высоким уровнем знаний и умений и 48%  обучающихся с низким

уровнем. Можно сказать, что в детских коллективах стабильная сохранность

контингента и хорошая посещаемость в течение  учебного года. Показатели

педагогической диагностики указывают на положительную динамику

усвоения образовательных программ. Заметна динамика повышения качества

усвоения программного материала от года обучения, а именно  процент

высокого уровня у детей 3 года обучения.

РЕШЕНИЕ:

В целях улучшения качества образования педагогам скорректировать свою

работу, использовать личностно-ориентированный подход, дифференциацию

при подготовке  диагностических заданий.

1. По второму вопросу слушали методиста Леушкину Н.Е.  с  разработками

документации по наставничеству: форма «обучающийся-педагог», форма

«обучающийся-обучающийся».

По форме «Педагог-педагог» были представлены:

-  анкеты для наставников и наставляемых, которые проводятся в начале

реализации программы наставничества и по ее завершению.

- персонализированные программ наставничества на 2022-2023 учебный

год.

По форме «Педагог-обучающийся»  представлены:

 - структура индивидуального образовательного маршрута (троектории);

- персонализированная программа  наставничества на 2022-2023 учебный

год;

- анкеты для наставников и наставляемых.

По форме «обучающийся-обучающийся» представлены следующие

документы:

- анкеты для наставников и наставляемых;

- методическая разработка «проект»;

- форма работы по проекту;

- форма отчета по проекту.

РЕШЕНИЕ:

1. Включить вопросы внедрения наставничества по разным формам в

повестки заседаний методических объединений педагогов по

направленностям.

2. Ознакомить педагогов  с разработанными документами по разным

формам наставничества на практической части педсовета.

По третьему  вопросу выступила Кудрявцева Т.А. – заместитель директора

по УВР, она познакомила с планом подготовки и проведения

педагогического совета. Создана рабочая группа по подготовке заседания

педагогического совета из числа педагогов. Сформированы творческие

группы по подготовке отдельных вопросов работы. Собрана, обработана,

проанализирована и обобщена необходимая информация по теме педсовета.

Проведена работа  с педагогами, которые должны выступить на

педагогическом совете.

Повестка педсовета:

1. Выступление директора Беспалова В.Н. по теме «Наставничество как

инструмент повышения качества образования»

2. Выступление педагогов Молочновой Т.С., Сидельниковой  О.С. по

форме наставничества «Педагог-педагог», технология ТЭD.

3. Практическая часть

Задание по группам: Подготовить воспитательное мероприятие по

разным формам наставничества, посвященное  Дню России «»Люблю

тебя Россия» (для детей пришкольного лагеря).

Защита своего мероприятия по ТЭD технологии.

4. Защита проектов.

5.  Решение педсовета.

РЕШЕНИЕ:

Подготовку к педсовету считать удовлетворительной.

По четвертому вопросу выступила Свистюр О.П. – методист, она

представила обновленное положение по выставке методических материалов

«Методический калейдоскоп».

РЕШЕНИЕ:

1.Принять обновленное положение по выставке методических материалов

«Методический калейдоскоп».

2. Назначить ответственных за проведение конкурса методических

материалов «Методический калейдоскоп» методистов - Свистюр О.П.,

Леушкину Н.Е..

Председатель методического совета_________________Кудрявцева Т.А.

Секретарь_______________________________________ Свистюр О.П.